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7. NAVADNA NEDELJA: Na kak način pa ti rešuješ spore?
V današnjem evangeliju nam Jezus naroča, naj ljubimo tudi sovražnike.  Izredno 

težka zahteva. Vendar ljubezen do sovražnikov ne pomeni odpraviti vse spore s 
sveta, ampak jih tako razreševati, da ne teče kri. Ne pomeni spregledati nasprotij, 
ampak graditi most in prek njega priti k sočloveku in civilizirano razrešiti spor. To 
velja tudi v politiki na vseh ravneh, med narodi in znotraj naroda. Ravno politiki 

najprej zamahnejo z roko, češ, to je sanjaštvo, čista uto-
pija. Kdor tako govori, ni o Jezusu in evangeliju razumel 
ničesar. Kdor ljubezen do sovražnikov razglaša za sa-
njaštvo, naj pošteno pove, da ima Jezusa za sanjača.

Ljubezen do sovražnikov pomeni odpovedati se nasi-
lju. Po evangeliju je nasilnež človek, ki sovraži, notranje 
zasužnjen, nesvoboden človek. Sovraštvo nosi svojo 
kazen s seboj. »Tvoje sovraštvo je tvoja kazen,« je nek-

do zapisal, saj človeka samega notranje razjeda in uničuje. »Če sovražimo svoje 
sovražnike, jim dajemo veliko moč nad seboj: moč nad našim spanjem, apetitom, 
zdravjem in duševnim mirom,« je zapisal Andrew Canegie.

Če pri sporu kdo od vpletenih iz notranje svobode in pokončnosti ne napravi 
velikodušno prvega koraka, potem ni izhoda iz začaranega kroga nasilja. Ljubezen 
do sovražnikov ni norost, ampak razumnost, stvariteljsko dejanje. Pomeni, da imaš  
pogum narediti prvi korak. Kaže notranjo svobodo in pokončnost. 

Mark Twain, ki je bil velik humorist, a tudi velik realist, je svetoval takole: »Preden 
se odločite, da boste ljubili svoje sovražnike, začnite malo lepše ravnati s prijatelji.«
1. POSTNA NEDELJA: Ne samo od kruha 

Nekateri bi nas radi prepričali, da človek živi samo od kruha in samo za kruh; 
samo od telesa in samo za telo.

Tovarne hrane in pijač tekmujejo, kateri njihovi izdelki 
bodo okusnejši. Pohištvena industrija ponuja opremo, v ka-
teri se bomo počutili najudobneje. Avtomobilska industrija 
ustvarja avtomobile, v kateri bomo izgledali prestižno. Mo-
dne trgovine se hvalijo, da bo v njihovih oblekah naša po-
stava najprikupnejša. Potovalne agencije nas prepričujejo, 
da bomo na najlepših destinacijah sveta, najpomembnejši in 
nas bodo razvajali kot bogove. Da ne omenimo, koliko denarja gre za lepotičenje, 
da bi naše telo izgledalo najlepše in najprivlačnejše.

Spletne strani in televizijski programi, ki razkazujejo in poudarjajo telesnost, 
praktično vsakodnevno vstopajo v naša stanovanja. Razni svetovalci in svetovalke 
učijo, da sta denar in telesni užitek človekova vrhovna vrednota. Športna igrišča 
postajajo vse bolj prerivališča. Geslo: zdrav duh v zdravem telesu se mora umikati 
drugemu geslu: ko gre za zmago, ne izbiramo sredstev. 

V takem ozračju je postni čas, ki ga začenjamo, nesodoben. Besede o postu in 
pokori, ki postavljajo meje telesnim užitkom, zvenijo tuje. Jezusov klic iz puščave, 
naj ne živimo samo od kruha, nam neprijetno bije na naša ušesa.

Človeško telo je nekaj velikega. Tako tesno smo z njim povezani, da smemo 
reči: moje telo sem jaz. Toda jaz nisem samo telo, tudi duh sem. Bila so stoletja, ko 
so ljudje tako negovali duha, da so na telo pozabljali. Tega pretiravanja ne moremo 
hvaliti. Danes tako negujemo telo, da zanemarjamo duha. V občudovanju telesne 
lepote in njegove moči gremo predaleč, ugašamo duha, zapostavljamo omiko in 
krnimo skladnost človeške osebnosti. Tudi te skrajnosti ne moremo hvaliti. Jezusov 
klic v današnjem evangeliju, naj ne živimo samo od kruha, je toliko bolj sodoben, 
kolikor manj sodobno zveni. A na njem sloni naša vera!



22. 2. 2023: Pepelnica in postni čas
Že od 4. stoletja naprej obhaja Cerkev štirideset dni pred veliko nočjo kot sveti čas. V začetku je bil to čas, 

v katerem so se katehumeni pripravljali na svoj krst, ki je bil na velikonočno vigilijo. To je bil tudi čas javne 
pokore, v katerem so ljudje, ki so javno grešili,  delali pokoro – da bi bili na veliki četrtek ponovno sprejeti v 
Cerkev. Sčasoma pa se je vsa krščanska skupnost vključila v ta čas pokore, da bi pokazala svojo pripravlje-

nost za spreobrnjenje in bi ob tem obnovila svoj lastni krst. 
Oba vidika še danes prežemata postni čas. Gre za to, da se spo-

mnimo svojega krsta: če pa razmišljamo o njem, se sprašujemo po 
svoji identiteti kristjana. Kaj mi to sploh pomeni? Kaj me je pri krstu na-
govorilo in kaj se je z menoj zgodilo? Obredi krsta mi povedo, kdo sem 
kot kristjan. Krst je očiščujoča kopel. Očisti nas vseh motenj, vsega, 
kar onemogoča v nas pravo podobo Boga. Post je čas očiščevanja: 
zaobjema očiščenje, ki se je zgodilo pri krstu, saj nas očiščuje tako zu-
nanje kot notranje. Post od jedi in pijače čisti telo, molitev in duhovne 

vaje, ki si jih za ta čas zadamo, pa čistijo našega duha.
Vsi smo v teh postnih dneh, ki jih začenjamo na pepelnično sredo z obredom pepeljenja, povabljeni, da v 

našem življenju kaj spremenimo. Ampak ne zgolj na zunaj, temveč tudi navznoter. To je namreč tudi čas urjenja 
za notranjo svobodo. Radi bi se osvobodili nuje, da bi morali vsako potrebo takoj izpolniti. To ne velja samo za 
potrebe po jedi in pijači, se razume, ampak za vse naše potrebe. Vadimo se v tem, da bi lahko sami odločali, 
katero potrebo bomo izpolnili in katere ne – in tudi kdaj bomo slednjo zadovoljili. 

Si že izbral/a svoj izziv za te postne dni?
Postna postava za leto 2023. Postni čas naj bo res čas milosti, duhovne poglobitve in dobrih del, 
ki jih bomo darovali za potrebe Cerkve in vsega sveta. Cerkev za postni čas določa tudi posebne 
oblike spokornosti. Strogi post je na pepelnično sredo (letos 22. februarja) in na veliki petek (letos 
7. aprila). Ta dva dneva se le enkrat na dan do sitega najemo in se zdržimo mesnih jedi. Strogi post 
veže od izpolnjenega 18. leta do začetka 60. leta. Samo zdržek od mesnih jedi je na vse petke v 
letu. Zunaj postnega časa smemo zdržek od mesnih jedi zamenjati s kakim drugim dobrim delom 
ali ljubeznijo do bližnjega. Zdržek od mesnih jedi veže vernike od izpolnjenega 14. leta. Kadar je 
praznik (cerkveni ali državni) na petek ali je kakšna slovesnost v družini (poroka, pogreb …), post 
in zdržek odpadeta. 

SODELOVANJE PRI KRIŽEVEM POTU
Sobota, 25. 02. g. župnik petek, 03.03. -  sodelavci župnijske Karitas
petek, 10.03. -  člani  ŽPS petek, 17.03. -  mladina
petek, 24.03. -  mežnarji in mežnarice+ključarji petek, 31. 3.  – čistilni servis

IZ KATEKIZMA…
Kakšna nevarnost izhaja iz medijev?
Mnogi ljudje, predvsem otroci, verjamejo temu, kar so videli v medijih. Če se v znamenje zabave po-
veličuje nasilje, se odobrava asocialno obnašanje in se človeška spolnost banalizira, so se spozabili 
tako odgovorni v medijih kot tudi nadzorni organi, ki bi to morali prepovedati. (KKC 2496, 2512)

Ljudje, ki delajo v medijih, se morajo vedno zavedati, da imajo njihovi izdelki vzgojni učinek. Mladi se morajo 
vedno znova kontrolirati, ali lahko uporabljajo medije svobodno in s kritične distance ali pa so jih določeni mediji že 
zasvojili. Vsak človek je odgovoren za svojo dušo. Kdor prek medijev konzumira nasilje, sovraštvo in pornografijo, 
duhovno otopi ter sam sebi škoduje.  
Ali sme kristjan špekulirati na borzi ali po internetu?



	z ŽPS ima sestanek v sredo, 15. 2. z začetkom s 
sv. mašo in nato v župnijski dvorani. Mladina ima 
srečanje v petek, 17. 2. ob 19.45. Lepo vabljeni.

	z Animatorji za ORATORIJ imajo srečanje v sobo-
to, 18. 02. ob 16h.

	z Tajništvo ŽPS ima sestanek v ponedeljek, 6. 3 
po večerni sv. maši.

	z Križev pot bo v postnem času vsak petek ob 
18.40, samo prvič je izjemoma v soboto, 25. 02. 
ob 18.40.  Lepo vabljeni.

	z Prvi petek in sobota. Petek, 3. 3, je prvi v me-
secu, namenjen češčenju Srca Jezusovega. V 
petek bom obiskoval bolnike na domovih. Prva 
sobota je 4. 3., namenjena češčenju Marijinega 
srca. 

	z DEKANIJSKO SREČANJE OTROŠKIH IN MLA-
DINSKIH PEVSKIH ZBOROV bo v  nedeljo, 12. 
marca 2023  ob 15h v cerkvi v Podutiku. Vabljeni.

	z Župnijski rožni venec. V mesecu januarju bomo 
v župnijskem rožnem vencu molili »za nove du-
hovniške in redovniške poklice« (splošni na-
men) ter »za spreobrnjenje« (posebni namen). 
Vsi molivci župnijskega rožnega venca ste lepo 

vabljeni na prvo soboto v novembru – 4.3. k sv. 
maši in po njej v cerkvi na kratko srečanje. 

	z Kdor želi sporočiti molitveni namen, po katerem 
bi se molilo rožni venec, naj to stori v župnišču.

	z Prvo- in tretje nedeljsko darovanje. Prvone-
deljsko darovanje za potrebe župnije bo v nede-
ljo, 5.3., nabirka tretje nedelje v mesecu pa za 
obnovo - 19.3.  Vsem darovalcem iskrena hvala 
in Bog povrni.

	z Darovi za cerkev. Za pokritje vseh stroškov z 
ogrevanjem vred lahko darujete v župnijski na-
biralnik ali pa nakažete svoj dar na župnijski te-
koči račun, ki je odprt pri NKBM: SI56 0430 2000 
3308 363 s pripisom »Darovi vernikov«. 

	z Dobra dela. J.H.; M.Š.; D+E.H., N.B. Hvala in 
Bog povrni!  

	z Božji otrok je postal Tim TRUDEN. Čestitamo.
	z Mašni nameni. V mesecu februarju že sprejema-

mo mašne namene za MAJ 2023 Pridite in daruj-
te za sv. maše.

	z Naši pokojni: +Marija Skerlep, Popovičeva; 
Zvonka Hvastija, Slovenčeva; +Marija Kozlev-
čar, Vojkova; Janez Bosco Gosar, Radomlje.

RAZVESELI SVOJO DUŠO

TABLETE 
»Sinoči sem hkrati vzel zdravilo za odvajanje in 
tableto za spanje.«
»In je prijelo?« 
»Kaj naj rečem. Spal sem kot dojenček.«

Kristjan sme špekulirati na borzi ali po internetu, dokler ostaja to v okviru 
normalnega ravnanja pametnega gospodarjenja z lastnim in z zaupanim 
mu denarjem in dokler se pri tem ne prekršijo druge moralne zapovedi.

Borzne špekulacije so nemoralne, kadar se pri tem uporabljajo nepoštena 
sredstva (zakulisni posli), kadar takšni posli ogrožajo lastne ali tuje življenjske 
temelje, namesto da bi jih zagotavljali, in kadar se špekulacija spremeni v primer 
odvisnosti, kot je to pri igrah na srečo.

DOGODKI PRED NAMI

PO POTEH VERE 
Vabljeni na srečanje »PO POTEH VERE«, ki 
bo v nedeljo 12. 2. 2023 ob 16h v pastoralnih 
prostorih naše župnije. Deležni boste številnih 
in bogatih katehez, kjer boste lahko dali tudi 
svoj delež sodelovanja. 
Lepo vabljeni!
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Izdal:
Župnija Ljubljana–Stožice, 
Štembalova ulica 1, 1113 Ljubljana
Tel.: 01 565 76 90
GSM: 031 448 409 (v nujnih prim

erih)

www:  http://zupnija-lj-stozice.rkc.si/
e-pošta:  zupnija.lj.stozice@

rkc.si

Odgovarja: dr. Miran Kelvišar, župnik

Uradne ure:
Ponedeljek, sreda: 18.15-18:45  
ali po dogovoru.
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